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dnů Brighania Younga K těmto

reservním zásobám pšenice při-

spívají mormonStí farmatí děse-tino- u

své úrody
'

ully a pokračovali v - tlaku ku

předu za prudkého ohně z něme-

ckých strojových pušek V bo-

jích' včerejšího" rána 'Američané a

Francouzové postoupili celý kilo-

metr do 'německých linií a zmoc
10000 ilODIIÍ

Paroloď potopena
torpédem nedale-

ko mysu Virginie

Anglická loď potopena
byla bez výstrahy

1 00
mil od břehů

Mužstvo Harpathianu strávilo 26 fanglí mr □Wlmi
C!M užívá a chutná sihodin v lodicíchnili se 270 zajatců zahrnuje v tq

Atlantický přístav 8 června

MÍ— tvapuan uvven a mužstvo my

na DEniiAncouĚ [Fglického parníku Harpatbiau tor Kil
10 důstojníků Za pětačtyřicet
minut po zahájení boje francouz-

ský pluk zmocnil se okraje Ma-

reš lesa a kraje trojúhelníkovité-
ho lesa jihovýchodně od Bussai-re- s

přes siluý odpor nepřát
sborů Tento pluk samoje-din- ý

zmocnil se 100 zajatců

pédovaného a potopené u mysů
Virginie ve čtvrtek ráno vylodě
ni byli zde včera pozdě večer par Bníkem Palmer Byli zachráněni Jakost kávy se poznává dle její chuti a vůně té vlastnosti

Je možno dosáhnout! pouze Bernardovou Fikovqu Kávouna moři po té kdy jejich záchran
né lodice po 26 hodin byly zmítáDeset tisíc Arménů povražděno

Turky na Kavkaze U ti

Washington D (' 7 června —

Potopení anlické lodi Harpa-thia- n

v amerických vodách 100

mil odmysu Virginie o 9 hodině
ranní ve středu německou ponor-
kou bylo oznámeno námořním od-

borem Veškeré mužstvo lodi by-

lo zachráněno parolodí Palmer

která přijela včera do Cliesapeakc
zálivu Ponorka použila v útoku

torpéda' Jeden clen anglického
mužstva byl poraněn Harpa- -

uy vlnami Kapitán Owen ozná

tmmil že jeho lodice potopila se ry
ehle a že sotva zbylo času k spu
štění záchranných lodic Kapitán
Owen sdělil že jeho ohiíostrůjci

Ztloien

roku

TcIcloO

Canal

842
vystřelili na německou ponorku
dne 4 června asi 40 mil od myůthiau byla" nákladní lodí o 2800

Londýn 8 června — Zápas na
život a na suirt veden je na Kav-

kaze mezi uovou kavkazskou vlá-

dou a Turky praví depeše Ex-

change telegrafické kanceláře t
Moskvy Turci jnk se oznamuje

povraždili nějakých 10000 Armé-

nů během posledních čtrnácti duí
Kavkazská vláda nařídila mobili-sac- i

všech mužů ve věku od 19 do
42 let a nove utvořené kavkazské

vojenské oddíly soustřeďuji se v

Delaware Ponorka nařídila lodi

aby zastavila kapitán ale ode

přel tak učinit i a nařídil patbu
na ponorku která stejně zahájila Tikové aadý
palbu Ohňostrňjcj na Ilarpathi
anu měli za to že docílili trefy

okolí Tiflisu Tg ERNARDOVA Fíková Káva jest náhražkou obyčejné kávy a jeit
B vyráběna z jemných a vybraných fíků které jsou suieny pomoci

1 moderních patentních strojů pak jsou mlety a po přimíchání ostat

NĚMCI SOTVA BUDOU

SCHOPNI ZMOCNITI

SE MĚSTA PAfcíŽE

Spojenci mají dostatek reserv k

vržení do bitvy v případě
krajního nebezpečí

tunách
O ponorkách 'operujících při

pobřeží nedošlo pád-

ných zpráv od potopení norského

parníku Eidsvold vúterý odpole-
dne '40 mil od mysu Virginie —

Harpathian potopen asi o 60 mil

dále v moři což naznačuje že po-

norka anebo ponorky odebraly se

dále do moře aby unikly patrol-ní-

lodím

Ponorky očividně operovaly na
obmezené rozloze moře v úterý a

ve středu Francouzský parník
Kadeoleiue byl napaden nedale-

ko pobřeží Marylandu v úterý a

asi v téže době potopen byl šku-

ner Edward R Baird Jr Téhož

odpoledne norská loď Eidsvold

byla potopena nedaleko mysů Po-

norkám očividně podařilo se uni-knou-
ti

dále směrem jižním
Potopením Ilarpathianu při-

vádí se celkový počet lodí poto-

pených v amerických vodách na
čtrnáct z čehož bylo šest parní-
ků a osm škunerů Jednalo 'se
veskrze t) americké lodi vyjíma-

je Kidsvoldu a Ilarpathianu

Londýn 0 června — Z opatr
nosti s kterou generál Foch vrch

ní velitel armád spojenců vc Fran
cii používá svých reserv dá se

nich součástek pečlivě baleny Náhražka tato vypadá jako obyčejná
mletá káva a používá se jí stejným způsobem a může se buď přidávat!
ku obyčejné kávě v poměru jedné části Bernardovy Fíkové Kávy ku
dvoum částkám obyčejné kávy aneb může býti připravena samotná

(belt přidání obyčejné kávy) V tomto případe jedna stolní lžíce Ber-

nardovy Fíkové Kávy dá se do 4 až 6 koflíků vařící vody čímž obdržíme

nápoj zdravý chuti velmi příjemné a daleko předčí obyčejnou kávu neboť

obsahuje mnohem více výživných látek a velké procento ovocného cukru
tím pak ušetří se na mléce a cukru neboť nemusí se jich tolik přidává ti

jako při obyčejné kávě Mimo toho ale hlavní předností její jest že zlepši
zdraví všech těch kdož ji požívají zvláště těch kteří trpí nervositou aneb
kteří jsou slabé tělesné soustavy a pak těch kteří obyčejné kávy nesnesou
Všichni ti po krátkém čase užívání Bernardovy Fíkové Kávy shledají
značné zlepšení všeobecného svého zdraví i nervového systému a my jsme
jisti že ze své vlastní zkušenosti budou ji doporučovat! svým přátelům a

známým Bernardova Fíková Káva měla by se užívati v každé české sti

a jest k dostání u všech groceristů Nemá-l- i ji náhodou váš gro-ceris-ta

na skladě objednejte si ji přímo od vyrabitele

souditi že vysoké velení čtyřdo-hody- '

šetří svých sil co nejvíce
možno pro ten případ že by hro

zilo krajní nebezpečí francouzské-

mu kapitolu anebo jinému stejně
důležitému místu ProliKušovalo

Velké záplavy v Iowě

Belle Plaine la 8 června —

Dvě stě a padesát lidí z Chelsea

la městečka asi o 600 obyvatel-

ích dvanáct mil západně odtud

na Chicago & Northwestern želez-

nici přibylo sem a dostalo se jim
přístřeší v zdejších domovech —

Městečko nalézá se úplně pod vo-

dou v důsledku vystoupení vod v

řece lowa a Otter potoce Voda

vtékala okny do obydlí a dopo-

sud se zvedala Mnoho osob bylo
zachráněno ze svých obydlí v lo-

dicích Osm stop vody stoji nyní
v některých místech kde při dří-

vějších záplavách vody nebylo —

Škoda na úrodě v okolí Chelsea a

jiných osad jde do millionů Vel-

ké množství dobytka zahynulo při
povodních Farmáři mají v úmy-

slu oseti pole pohankou jakmile
voda poklesne aby aspoň něja-

kou úrodu roku letošního získali
Také okolí Tama la bylo po-

stiženo záplavami a na ulicích

jmenovaného města stojí voda 6

stop hluboko V důsledku těchto

záplav bylo dlužno uzavříti míst-

ní závody na výrobu papíru Ve

všech těchto postižených distrik-

tech jsou silné české osady

se sice ze raríz naleza se v nej- -

větším nebezpečí od dobv rychlé
lupostupu Němců v roce 1914 ale 1události v posledních dnech na 3
značily že spojenci jsou pohotoví
sesíliti obranu všude kde němeKOL TISÍCE NEMCÚ

PADLO ZA PRUDKÉHO
OHNÉ NAŠICH HOCHŮ

cký postup mohl by zuamenati o- - JOSEF BERNARD

1427-2- 9 17 19th St CHICAGO ILl

h rození důležitých míst

Jakkoliv jenom malá část re

serv byla použita generálem FoAmerický sbor strojových pušek
porubal celý německý oddíl chem Němci zaražeui byli neje-

nom na Marné kde nalézají c Pa-

říži nejblíže ale i na obou stra-

nách trojúhelníkového výběžku
tak že marné byly jejich snahy za

kává se že' v důsledku této revise
mnoho nových branců zařazeno
bude do třídy první

nezdar německých plánu již nyní

nesmí však býti zapomínáno na

to že Němci mají po ruce siluc re

účelem jeho rozšířeni Taktiky
německých velitelů nasvědčovaly

jasně že o Paříž se jim jedná Do-

bytí Paříže nemuselo by znamená-t- i

skončení války ale Němci po
servy s kterými obnoví svoje úto-k- v

bez ohledu na houževnatost od- - Ruské korunní klenoty v Americe?

lioni sboru spojenců Gen Fochčítají na skličující dojem jakým
by toto jejich vítězství působilo snažil se šetřiti svou mužnou silou

a raději vydával Němcům puduDa Francii a domýšlejí se že fran

ní při pašování byli zatčeni Fe-

derální autority prohlásily že pá-

trali budou po dalších klenotech

které prý před revolucí v Hušku

vlastněny byly rodinou Romanův- -
1—cú —

Německá úroda poškozena
Amsterodam 9 června — Ná-

hlá studená vlna zasáhla střední

Evropu zahrnuje v to Německo a

rozšířila se i na Holandsko a

Skandinávii dle zpráv z rázných
míst V různých místech napadl
sníh jinde řádily kroupy a tře-

skutý mráz Velká Skoda na úro-

dě způsobena bylí v Německu

couzský národ byl by ochotnějším než bv ztrácel celé d ivise v hou

ííobokcn N J 0 června —

Federální autority převzaly z pan
cířové schránky-

- v New Yorku

pronajaté manželkou muže který
vydával se za amerického armád

Americké zbrojovky vyrábějí do-

statek pušek

Washington l) (' 8 června —

Více jak půl druhého millionu

pušek bylo zhotoveno ve Spoje-

ných Státech od vstupu této eemž

do války dle oznámení válečného

odboru Z tohoto počtu bylo

enfieldovek 176796

springfieldovek modelu roku 1903

a 251270 ruských ručnic Poně-

vadž jenom asi jedna polovina
mužů v armádě je opatřena pu-

škami bylo zhotoveno dostatek

ručnic od našeho vstupu do vál-

ky pro armádu o 2000000

posluchačem nové série mírových ževnatém odporu Nepochybně ge-

nerál Foch dává přednost svedeninabídek

ního poručíka za $100100" ďraho- -velké bitvy při řece Marné kdeAle nutno uvážiti že obrany Pa

lúda nro obranu je mnohem výříže jsou nejsilnějšími ve Francii Kamn jez pry jsou časti ruských
korunních klenotů propašovanýchVerduu má silná opevnění nicmé hodnější než pvi řece Aisne a Ves-

le-— do teto země M Kaiín a Vladině tato nedají se ani srovnati s

tím co Francouzové tu zřídili od mír Joclson obvinění z pomáhá

S ve Fran-

cii 7 června — Americký batta-lio- n

strojových pušek porubal ně-

jakých
'
1000 Němců udržujících

most přes řeku Marné nedaleko
Chateau Thierry Americké ztrá-

ty byly jenom jeden usmrcený a
několik raněných V téže době
francouzské sbory porubaly od-

díl 300 Němců kterým podařilo
se překročiti Marné a dostati se

La jižní břeh řeky
Němci ovládali krajinu s pa-

horku číslo 204 Američané a
Francouzové pak postavili strojo-
vé pušky do oken a dveří jedno-

tlivých domů Boj který trval
několik dní byl zuaéně prudký
Američtí důstojníci byli nuceni

použiti veškerého svého vlivu v

odvrátili svoje mužstvo od

překročili řeku a napad-

nout} Němce na posicích na výši-n- ě

Německá vojska ve středu ve-

čer překročila řeku Oise v okolí

Šampióny byla však zatlačena

zpět francouzskými sbory dle
francouzské válečné
Severně od Aisne Fran-

couzové zlepšili svoje posice v

Hautebraye
' Prudká dělo-

střelba je v proudu v okolí ie

kde americká voj-

ska podílejí se na bojích
Američtí vojáci a důstojníci

velkou chrabrost v odra-

žení útoku podél Marné" v okolí
Chateau Thierry a Jauljronne —

sklonku roku 1914 kdy nebezpečí

D 1

9sjum fsn&imwmmm □od Paříže "bylo odvráceno jenom

uapjetím sil francouzských sboru

Vyšetřování velezrádného špik- -

nutí
New York X Y f června —

Pčt amerických občanu a dva pod

taní německé říše nichž jedna

byla žena jsou jmenováni jako

Američané cvičeni jsou pro válku
na otevřeném poli 8

na ncjvysyi míru Spojenci maji
dostatek reserv tří armád — fran
couzské anglické a americké

aby zadrželi nepřítele před fran
Můžete získati bez-

pečnost a 6 procent
Kjioluspiklenci ve dvou obzalo-bác- h

učiněných federální velko- -

couzským kapitolem jako zádrže
li jej na řece Soinmc

Washington D (' 8 června —

Americká vojska nalézající se ve

výcviku v domácích cvičebních

táborech jsou připravována pro
postup který zahájen bude 'jak

Němcům jednalo se o to aby
vrazili do linií spojenců stejný
klín jako vražen byl do jejich

l)orototi Vyšetřovatelé prohlašu-

jí že operace jejich jsou nejsen-ačnčj5íh- o

rázu zc všech které v

éto zmi byly podniknuly tajný-

mi německými agenty Jedná m

i spilínutí za účelem provedení

velezrady a špionáže V prosrra- -

linií v Pikardii Oblast v okolí

Soissons tvoří špici tohoto výběž

e očekává armádami spojenců

jakmile zdrcena bude německá

síla Bylo zvěděno dnes

že vydány byly rozkazy jednotli-

vým velitelům cvičebních táborů

aby větší pozornost věnovali nyní
výcviku pro boj na otevřeném

poli místo zvláštnostem bojů zá-

kopových Muži v táborech bu

rpu tohoto spiknutí bylo nejenom

posílání informací vojenské ceny
f Ameriky ale i poškozování pří-

prav válečných v této zemi Mezi

obžalovanými se nalézají: Tep

niah A 0'íary jeden z předúkfi

Všeobecni se uznává že America
né ukázali pozoruhodného bojov
ného ducha a korrespondenti an

elických a francouzských éasoni

irských Siuň Feinistů paní Mane
K Ďc Vietoria Němka Carl ro- -

disrcr Willard J Robí in í"hnfih nevycházejí z nadšení nad je

ku v německé linii Nepochybně
otcem tohoto plánu je Mackensen

který podobnou strategií docílil

pozoruhodných vítězství v Kuskj
a v Haliči Mezi těmito klíny leží

velké trojúhelníkové území udr-

žované spojenci Každá (strana je
nsi padesát mil dlouhá Němci

nepochybné po upravení těchto
klínů pokusí se o svírací operace
v naději že podaří se jim vytlači-t- i

spojence z trojúhelníku kterv

operacemi v špicích výběžků v Pi-

kardii a Champagne stal by e

krajně nebezpečným a v případě
zdaru německých pohybů mohl by
se ukázali i nebezpečnou pastí —

£pojnci byli by nuceni v případě
mocného tlaku ustoupit! až k Mr-n- r

na linii od Meauv k Chalons

T Ryan Albert Paul Frt-íc- c Ejich chováním
níl Kipper Kudolph Hinder a I Tm -

dou konati dlouhé pochody cvi-

čení ve střelbě do terčů a jinak

aby byli schopni se obhajovat! ve

válce na otevřeném poli Vojen-

ští pozorovatelé prohlašují že ta-

to změna uprostřed uejvětší sna-

hy Němců mluví významně o na-

prosté důvěře která převládá v

radóh a armádách spojenců a

Očekává c že ameri-

ckých vojáků nyní nalézajících
e ve výcviku v zem? bude pou
žito na bojišti k pronásledování

ustupujícího nepřítele

%o Schweilzer

UM
ALA vkladu spojena jest dnes

kapitálu se zaručeným
úrokem První líypotékové

Pozemkové Bondy které: nabízíme po-

skytují Vám tyto oba žádoucí činitele

Bezpečnost Vašeho kapitálu jest naprosto
zajištěna poněvadž tyto boudy samy o

sobě jsou zajištěny přímo prvními hypo-

tékami na některé z ncjvětšícji a nějivio-dernějšíc- h

budov úředoviíích hotely a

budovy v středo-západ- é

Míra jistoty těchto bondň jest neobyčej-
né velká — - obuoa hypotéky jost asi po-

lovina skutečné hodnoty majetku

Bezpečnost kapitálu a jistota příjuiu z tc-- -

hož jsou nejdňležitější pro každého vkla-

datele Máte-l- i peníze k uložení pisté si

o tiaáí iiwou knížku "Proč byste měl ku-

ltová Boudy" Obsahuje tunoho ceuoé
ho 1'ouéenl

Bankers Realty Investment G
Contiaeuua and Cornmerclaj' nk Blág

'

CHICAGO ILLIJTOW

BESBUILDING OMAHA U&UBtUL

John C tjrinovtltt řditt inkti tútélwL

Spojenci vytlačili Němce z
Eelleau lesa

Nová přehlídka osvobozených od

S francouzskou armádou na ílužby vojenské '
Washington l) i' !) června r--

Provost maršál generál Crowder
Marné čen-n- s — Až do pozd-

ních hodin nočních ve čtvrtek
a francouzské sbory po nařídil aby znovu prohlédnuty

byly seznamy muiů osvobozených
Tato Jiníe chránila by verdutisko- - od hluzby vojenské a náležitě u- -

tažováno o tom proč by nemělipařížskou železnicí Němci nazí

býti zařazeni do třídy první V

mnohých distriktech bylo zařaze-

no do třídy první značné méné

Mormoni vyprázdnili ivoje pše-

niční sýpky
Washington D C 6 června —

Pšeniční sýpky Mormonů v Utahu

poprvé v posledních třicíti letech

byly vyprázdněny aby dostatek

pženíee mohlo býti posláno ame-

rickým vojákům a spojencem v

zámoří Mormoni oďevzdalr po- -

kračovaly v postupu mzi Veuilly
a Torry a dostihly kra-

jů mést Bnssaires a Torcy Na

západě pak linie spojenců 'dosti-

hla Granpeovy farmy jižně od

Oandolu západně od Veuílly Be-ll-a- u

les rýchodně od Torév byl
vyčištěn od nepřátel Podrobno-

sti bojů nejsou doposud známy
Američané tvoří oddíl na levici li-

nie potupu Po zmocnění se ma-

lého lesa ve formě písmene S

dostihlí hřbitova ve W

e přeříznouti tuto důležitou drá-

hu aby zabráněuo bylo scenerálu

Foehovi dopravíti potřeby a re-

servy na silné tísněnou linii -

Ale k zdaru tohoto pohybu by-iVb- y

nutno aby Němci nikde ne

ustávali v tlaku Zabavení po

nž prfiměrnýeh dvacet sedni pro-

cent registrovaných Následující
"ítáty mají nízký průměr zařazc-oýc- h

do třídy první j' lowa 'Calí- -

frtrnia Nr' Mexieo Ohio Ken- -travní administraci více jak čtvrt jhtupu kdekoliv bude znamenat!
millionu bušlu obilí veikeré ftvéj vystavení he bočním útokům Jmmi tucky North Carolina Missourí

Kev Yfirk a s f)i- -rsr?5z tzťíty virzyvxx &Ss%áieč2í cízerovatd Her viii


